22 Siemens Aktiengesellschaft
C
:\A
uf
\1
17
98
01

Sicherheitsrelais SR4 V23049-B
Kontaktdaten
Bestellbezeichnung Block 3 A122 A131 A222 A231 A322 A331
Kontaktbestückung 2 Schließer
(NO) und
2 Öffner (NC)
3 Schließer
(NO) und
1 Öffner (NC)
2 Schließer
(NO) und
2 Öffner (NC)
3 Schließer
(NO) und
1 Öffner (NC)
2 Schließer
(NO) und
2 Öffner (NC)
3 Schließer
(NO) und
1 Öffner (NC)
Kontaktart Einfachkontakte
Kontaktwerkstoff AgCdO AgCdO
hartvergoldet
AgNi 0,15
hartvergoldet
Grenzdauerstrom bei
max. Umgebungstemperatur
1 Kontakt belastet 6 A
bei mehr geschalteten Kontakten siehe Zuverlässigkeitsdaten auf der nächsten Seite
Schaltstrom max. siehe Zuverlässigkeitsdaten auf der nächsten Seite
Schaltspannung max. 400 VAC/DC
Schaltleistung max.
Wechselspannung
Gleichspannung
1500 VA
siehe Abschaltvermögen-Kurve
Empfohlen für Lasten > 1 W > 50 mW > 50 mW
Kontaktwiderstand (Anfangswert)/
Meßstrom/Treiberspannung
≤ 100 mΩ/
1 A/24 VDC
≤ 50 mΩ/
100 mA/6 VDC
≤ 50 mΩ/
100 mA/6 VDC
Abschaltvermögen bei ohmschen Gleichstromlasten
Ein Lichtbogen entsteht beim Öffnen eines Kontaktes. Die angelegte Gleichstromlast kann somit beim Schließen der Kon-
takte höher sein, sollte jedoch beim Öffnen eines Kontakts das Abschaltvermögen nicht überschreiten. Der Lichtbogen verur-
sacht Verschleiß- und Materialwanderung und verringert somit die Lebensdauer der Kontakte. Die obige Kurve wurde unter
Verwendung von ohmschen Lasten erstellt und zeigt lediglich die Fähigkeit, verschiedenste Gleichstromlasten zu schalten.
Induktive Lasten erzeugen einen längeren Lichtbogen, was das Abschaltvermögen verringert.
Zwei oder mehr Kontakte in Serie führen zu einem höheren Kontaktabstand, was das Abschaltvermögen erhöht.
VDC
ECR0664-B
Sicheres Abschalten, kein stehender Lichtbogen > 10 ms
I = Schaltstrom
U = Schaltspannung
= empfohlener Einsatzbereich
7
� =
8
&
%
?
+�=#?
24 Siemens Aktiengesellschaft
C
:\A

fm
Sicherheitsrelais SR4 V23049-B
Bestellbezeichnung
V 2 40 9 1 A3 B
Datenstelle 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
Block 1 Block 2 Block 3
Kennzeichen des
Sicherheitsrelais SR4
Ausführung
1 = Standard (waschdicht)
Nummer der Spule
Kontaktart
A = Einfachkontakt
Kontaktwerkstoff
1 = AgCdO
2 = AgCdO, hartvergoldet
3 = AgNi 0,15, hartvergoldet
4 = AgSnO2 (auf Anfrage)
Kontaktbestückung
22 = 2 Schließer (NO) und 2 Öffner (NC)
31 = 3 Schließer (NO) und 1 Öffner (NC)
Bestellbeispiel:
V23049-B1007-A322
SR4 mit 2 Schließern (NO) und 2 Öffnern (NC), Spule 24 VDC Nennspannung, Kontaktwerkstoff AgNi 0,15, hartvergoldet.
Hinweis:
Das obige Bestellschema deckt eine größere mögliche Vielfalt ab, als momentan im Lieferprogramm angeboten wird.
Spezialanfertigungen nach Kundenwunsch sind möglich. Wenden Sie sich dazu an die für Sie zuständige Vertriebsstelle.
003 =
004 =
005 =
006 =
007 =
009 =
010 =
012 =
015 =
6 VDC Nennspannung
9 VDC
12 VDC
21 VDC
24 VDC
48 VDC
60 VDC
110 VDC
19,4 VDC